
ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ MƯỜNG LÁT 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

           Mường Lát, ngày      tháng     năm 2025 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập các Trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học & Trung học cơ 

sở, Trung học cơ sở trực thuộc UBND Xã Mường Lát 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MƯỜNG LÁT 

 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 1686/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Thanh 

Hóa năm 2025; 

Căn cứ Công văn số 68/CV-BCĐ ngày 28/5/2025 của Ban chỉ đạo sắp xếp 

ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình CQĐP 02 cấp về việc định hướng sắp xếp, 

tổ chức lại đơn vị sự nghiệp công lập ở địa phương khi thực hiện mô hình tổ 

chức chính quyền địa phương 02 cấp; 

Căn cứ Nghị định 142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ Quy 

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh 

vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy 

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số số 09/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm 

quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp 

đối với giáo dục mầm non; Thông tư số số 10/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về phân quyền, phân cấp và phân 

định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa 

phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông; 

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường mầm non; Thông tư số 

28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban 

hành Điều lệ Trường tiểu học; Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trung học 

phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Đề án số 100/ĐA-UBND ngày 21/5/2025 của UBND tỉnh Thanh 

Hóa về việc Tổ chức bộ máy chính quyền địa phương, đơn vị sự nghiệp, phương 

hướng bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động khi kết 

thúc đơn vị hành chính cấp huyện, thành lập đơn vị hành chính cấp xã; 



2 

 
Căn cứ Đề án số 02/ĐA-UBND ngày 11/7/2025 của UBND xã Mường Lát 

về việc Thành lập các Trường Mầm non, Tiểu học, THCS, TH&THCS thuộc 

UBND xã Mường Lát trên cơ sở tổ chức lại các Trường Mầm non, Tiểu học, 

THCS, TH&THCS trực thuộc UBND huyện Mường Lát (cũ); 

Căn cứ Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 10/7/2025 của UBND xã Mường 

Lát về việc tiếp nhận, đổi tên cơ quan chủ quản các Trường Mầm non, Tiểu 

học, Tiểu học và Trung học cơ sở, Trung học cơ sở, Trưởng Phổ thông Dân 

tộc Nội trú THCS thuộc UBND xã Mường Lát, tỉnh Thanh Hóa. 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội tại Tờ trình số 06/TTr-

VHXH ngày 15/7/2025 về việc đề nghị phê duyệt Quyết định thành lập các Trường 

Mầm non, Tiểu học, Tiểu học & Trung học cơ sở, Trung học cơ sở trực thuộc 

UBND Xã Mường Lát. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập các Trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học & Trung học 

cơ sở, Trung học cơ sở trực thuộc UBND Xã Mường Lát từ ngày 01/7/2025, cụ 

thể như sau:  

1. Thành lập Trường Mầm non Mường Lát trực thuộc UBND Xã Mường 

Lát trên cơ sở tổ chức lại Trường Mầm non Thị trấn trực thuộc UBND huyện 

Mường Lát (cũ). 

2. Thành lập Trường Mầm non Tén Tằn trực thuộc UBND Xã Mường Lát trên 

cơ sở tổ chức lại Trường Mầm non Tén Tằn trực thuộc UBND huyện Mường Lát 

(cũ). 

3. Thành lập Trường Tiểu học Tén Tằn trực thuộc UBND Xã Mường Lát trên 

cơ sở tổ chức lại Trường Tiểu học Tén Tằn trực thuộc UBND huyện Mường Lát 

(cũ). 

4. Thành lập Trường Tiểu học & Trung học cơ sở Mường Lát trực thuộc 

UBND Xã Mường Lát trên cơ sở tổ chức lại Trường Tiểu học & Trung học cở 

Thị trấn trực thuộc UBND huyện Mường Lát (cũ). 

5. Thành lập Trường THCS Tén Tằn trực thuộc UBND Xã Mường Lát trên 

cơ sở tổ chức lại Trường THCS Tén Tằn trực thuộc UBND huyện Mường Lát 

(cũ). 

6. Thành lập Trường Phổ thông dân tộc Nội trú THCS Mường Lát trực 

thuộc UBND Xã Mường Lát trên cơ sở tổ chức lại Trường Phổ thông dân tộc 

Nội trú THCS Mường Lát trực thuộc UBND huyện Mường Lát (cũ). 

Điều 2. Vị trí, chức năng.  

1. Các trường Mầm non thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của 

Luật Giáo dục và Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ Trường mầm non. 



3 

 
2. Các trường Tiểu học thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của 

Luật Giáo dục và Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ 

Giáo  

dục và Đào tạo, Ban hành Điều lệ Trường Tiểu học. 

3. Các Trường TH&THCS, THCS thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy 

định của Luật Giáo dục và Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở.  

4. Trường Phổ thông Dân tộc Nội trú THCS thực hiện chức năng, nhiệm vụ 

theo quy định của Luật Giáo dục, Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 

15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở 

và Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo Ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội 

trú. 

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn. 

Các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học & trung học cơ sở, và THCS 

tiếp tục thực hiện theo các Thông tư ban hành Điều lệ trường học gồm: Thông 

tư số 09/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 quy định về phân quyền, phân cấp 

và phân định thầm quyền thực hiện nhiệm vụ qu n l  nhà nư c của chính quyền 

địa phương hai cấp đối v i giáo dục mầm non; Thông tư số 10/2025/TT-

BGDĐT ngày 12/6/2025 quy định về phân quyền, phân cấp và phân định th m 

quyền thực hiện nhiệm vụ qu n l  nhà nư c của chính quyền địa phương hai cấp 

đối giáo dục phổ thông; Thông tư số 12/2025/TTBGDĐT ngày 12/6/2025 quy 

định về phân quyền, phân cấp và phân định th m quyền thực hiện nhiệm vụ 

qu n l  nhà nư c của chính quyền địa phương hai cấp đối v i l nh vực nhà giáo 

và cán bộ qu n l  cơ sở giáo dục; Thông tư số 13/2025/TT-BGDĐT ngày 

12/6/2025 quy định về phân quyền, phân cấp và phân định th m quyền thực hiện 

nhiệm vụ qu n l  nhà nư c của chính quyền địa phương 2 cấp trong l nh vực 

giáo dục. 

Điều 4. Cơ cấu tổ chức và biên chế. 

Giữ nguyên cơ cấu tổ chức của các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học 

& Trung học cơ sở, THCS có tên tại Điều 1 theo cơ cấu tổ chức và biên chế của 

các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học & Trung học cơ sở và THCS trực 

thuộc UBND huyện Mường Lát (cũ) trư c ngày 01/7/2025. 

Điều 5. Điều kho n thi hành. 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, tổ chức triển khai thực hiện Quyết định 

này, b o đ m các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học & Trung học cơ sở, 

THCS trực thuộc UBND Xã Mường Lát đi vào hoạt động; Căn cứ các quy định 

hiện hành có liên quan chỉ đạo các Trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học & 

Trung học cơ sở và THCS trực thuộc UBND xã kiện toàn chức năng, nhiệm vụ 

và cơ cấu tổ chức, trình Chủ tịch UBND xã xem xét, quyết định. 



4 

 
2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày k . 

3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng Phòng Văn hoá - Xã 

hội; Trưởng các phòng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Hiệu 

trưởng các trường có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5 QĐ; 

- Thường trực Đ ng ủy (để b/c);  

- Thường trực HĐND (để b/c);  

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các trường học trên địa bàn xã; 

- Lưu VT, VHXH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

  Trịnh Văn Bắc 

 
 


		2025-07-17T10:58:30+0700


		muonglat@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-17T16:05:18+0700


		2025-07-17T16:05:19+0700


		2025-07-17T16:05:20+0700




